# Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

## 2. Magistrae

Agnes 1275/78  
Betza 1352

Agnes v. Kirchheim 1392  
Agnes b. Breidenborn 1397/1439

GOMMERSHEIM B.M.V. et S. Joannis Evangelistae

Gommers-, Gummerszheym, -hem.  
Prope Gauodernheim, Rheinhessen. Dioc. Mainz.

Parthenon fundatus anno 1146 a Ludovico comite de Arnstein, de fundo quem ei Episcopus Metensis illic donaverat. Fuit abbatii Arnsteinensi subditus. Praepositus residebat solus vel cum uno confratre socio apud vicinam ecclesiam Petersberg, quae praepositura cum G. quoad omnia fuit unita sæd vix erat domos formata. Ibi tamen apud moniales residebat prior. Anno 1197 occurrunt: „clericis fratres et sorores“. Ex qua mentione concludi licet, G. non quidem hoc tempore fuisse monasterium duplex, sed tamen plures canonicos vel conversos ibi degisse. Anno 1565, cum adhuc tres tantum moniales ibi fuissent, suppressum est a Friderico Electore Palatino. Anno 1635 ibi fuit „domus recreationis“ ipsius Electoris, monasterium ad hoc fuerat renovatum, sed ecclesia iam valde erat desolata. Annis 1644/48 bona asceterii parthenoni cuidam Cisterciensium in urbe Wormatiensi fuerunt tradita. Saeculo post iam fuit ruina totalis, anno 1882 ultima rudera sunt remota.

Archivalia: StA Darmstadt: 5 dipl. 1448/1563, 1 Konvolut Urk. XV/XVI s. Computus 1485, Copiarium 1555, 163 Regesten 1145/1565.

Bibliographia: BAERSCH 155/56 – BECKER 40, 315 – de BUCK 117/21 – DHGE XIX – FABRICIUS II 346 – GOVAERTS IV 219 – GROTE 182 – GUDENUS I 660, II 13, 26 – HUGO I 787 – LEHMANN BROCKHAUS 447 – LThK IV 574 – WAEFELGHEM 105, 377 – WAGNER Geistl. Stifte II 74/80 – WUERDTWEIN Mon. Pal. V 400, 425/40 – ZAK PAM 8 – C. EINSFELD, Geschichte von Gauodernheim, 2a ed. Mainz 1957 – C. A. SCHaab, Geschichte der Stadt Mainz, M. 1841/51, IV 112/12 – N. SCHLIEPHAKE, Geschichte von Nassau, Wiesbaden 1866, I 221 – C. F. WAGNER, Die Wüstungen im Ghzm Hessen, Darmstadt 1865, 10ff. –

Nomina duarum magistrarum tantum sunt nota ex HUGO I 789: Algendis 1271, et Apollonia Keßler 14 . . .

HACHBORN SS. Joannis Baptistae, Cosmae et Damiani

Hachinborn, Havecheburnen, Hakeburnen, Habechburn, Hazbruna, Habe-theburg, Habelburg.

# Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

Prope Marburg, Hessen-Kassel, Dioec. Mainz, nunc Fulda.

Praepositura, fundata probabiliter anno 1186 a Gisone et Hartrado de Merenberg equitibus, qui tradiderunt praedium suum Hachborn abbatii Arnsteinensi, „ut ipsum locum ordinet secundum ordinem Praemonstratensem“. Existentia alicuius communitatis praeregularis est possibile, sed nullo documento probari potest. Adhuc anno 1349 fuit monasterium duplex, exinde monialium tantum. Ut de more, fuit reservatum nobilitati. Semper – ad minus a saeculo XIII – stetit sub paternitate abbatum de Ilbenstadt, qui anno 1493 de hac re contenderunt cum Spieskappel. Anno 1507 reformatum est a Congregatione Bursfeldensi OSB, ad cuius ordinem vero non transiit ut fecit asceterium Frauenbreitungen Anno 1527 suppressum est, usumfructum bonorum ab anno 1533 habuerunt hospitalia in Marburg, dein varii equites ad nutum lantgravi Hassiae, anno 1789 vero alienata sunt. Modesta ecclesia romanica nunc est parochialis protestantium, aedes claustrales praeter exigua rudera non iam existunt.

Archivalia: StA Marburg: ca. 250 dipl. 1189/1527 (quorum regesta publicata sunt a SCHUNDER); 8 voll. rentalia, computus, Kopiare, inventaria archivorum. – Univers. Marburg: cf. DERSCH – Aliqua pauca sunt in StA Darmstadt

Bibliographia: BAUR I cf. ind. – DEHN ROTFELSER LOTZ 86 – DERSCH 1:57, 2:64 – DIEMAR cf. ind. – DOBENECKER III 1950 – GROTE 200 – GUDENUS II, III cf. ind. – HUGO I 789 – REIMER II 2, 1261 – ROMMEL 1, 3 – WAEFELGHEM 105, 106, 377 – H. B. WENCK 2 UB, 92, 144 – Wyss I 1–3 – ZAK PAM 9 – DERSCH in Oberhess. Blätter 7. u. 28. 12. 1923 u. 5. 1. 1924 – K. MAY, Territorialgeschichte des Oberlahnkreises (Weilburg), Marburg 1931, S. 72 – F. SCHUNDER, Die oberhessischen Klöster. Regesten und Urkunden I, Marburg 1961 cf. ind.–

## Priores (Schunder)

Werner 1337, 1348	ab hinc praepositi:
Heinrich Furer 1381/86	Reinhard Gnyp 1473/82
Dietmar 1417	Heinrich Imhof 1492
Konrad 1440	Johann Muser 1514
Konrad Houbethreiff 1458/61 (idem?)	Johann Faber 1523
	Hermann Becker 1527

## Magistrae („abbatissae“)

Jutta 1247	Grete Vetzberg 1439/42
Lutmut †1336	Metze Döring 1458/61
Ida Milchling 1° 1338	Agnes Schenck 1465/79
Hedwig v. Deckensbach 1340	Jutta Mönch v. Buseck 1473/81
Ida Milchling 2° 1348	Lise Nordeck v. Rabenau 1482/92
Grete Vogt v. Fronhausen 1384/91	Barbara Lüder 1514/27
Gerthe Slunen 1396	

# Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

## HAGENAU (B.M.V., St. Paulus et) St. Nicolaus

Hagenaw, -awe, -now, -owe, -enoa, -gnawe, -genoya, Hanogia, -noia, -ovia, -gnowa, Hodie vocatur Hagenau.

In vico dicto „Außerstadt“ civitatis Hagenau, in Alsatia. Dioec. Straßburg, nunc in Gallia, usque in finem saec. XVII in Germania.

Praepositura. Cum capella, quam Fridericus Aenobarba Imperator in castro suo ibidem construxerat, facta esset locus peregrinationis, ipse Imperator anno 1164 xenodochium et hospitale ei adiunxit, quae opulenter dotavit. Anno 1189 hospitale tradidit Ordini Praemonstratensi. Ex qua abbatia, nescitur. In antiquis catalogis insertur antiquissimo, scilicet Niniveni I (ca. 1240) Circariae Vadegotiana, ex quo licet concludere, abbatiam matrem fuisse Wadgassen. In Veteri Registro (ca. 1270) inscribitur simul Westfaliae et Sueviae, in Cat. Tongerloensi (ca. 1300) autem simul Sueviae et Vadegotiana. Ex quo elucet, hanc domum paternitatem mutavisse saepius, et cum ea etiam circariam. Subditum fuit certe a saec. XIV paternitati abbatiae Allerheiligen, et ad tempus forte cuidam canoniae ignotae Circariae Westfaliae. Numquam erant ibi plus quam 4–5 canonici, qui se „conventum fratum domus hospitalis in Hagenowe O. Praem.“ nuncupare solebant. Nihilominus praepositura fuit semper domus sui juris, propriis bonis et proprio conventu praedita. Parochiae in corporatae: Hagenau St. Nikolaus, Ballbronn et an. 1413 capella in Illwickersheim. Anno 1503 erat depauperata, redditus annui non excesserunt 90 Libras. Praepositus Henricus Wolff paulo post omnia fere bona canoniae vendidit. Anno 1535 canonici monasterium suum tridderunt magistratui civitatis pro pensione solvenda, tamen manserunt in loco. Anno 1542 tentamen, ad hanc ecclesiam transferendi capitulum collegiatum Surburgense, non successit. Anno 1579 ultimi religiosi domum dereliquerunt. Anno 1643, Allerheiligen eam recuperavit. Anno sequenti adnexa est Circ. Sueviae, et anno 1652 denuo fit sui juris. Anno 1670, cum iam habuerit 4 canonicos, 2 fratres clericos et unum conversum, abbas Steinfeldensis reclamavit Hagenau pro Circaria Vadegotiae – tunc de facto cum Westfalica unitae – sed frustra. Anno 1686, ex insufficientia dotationis, in simplicem prioratum proprio conventu carentem est reductum et quidem Vadegotiae subditum. Paulo post incorporationem civitatis in regnum Galliae (1689), denuo separatur a Vadegotia, fit iterum sui juris a praeposito rectum. Anno 1738 a Capitulo Generali iterum subditur paternitati Vadegotiae, sed simul aggregatur Circariae Campaniae. Status personalis 1504:8, 1721:9, 1757:6, 1773:4 professi proprii, et duo ex Vadegotia. Anno 1790 suppressum est. Ecclesia, quae antiquitus vocabatur „Weiße Herrenkirche“, nunc est parochialis, in monasterio habitat parochus. Anno 1944 omnia combusta, sed deinde reparata sunt.